— 1 —

黔南纪通〔2024〕3 号

关于四起违规吃喝典型问题的通报

为巩固提升全州党员干部和公职人员违规吃喝及涉酒违纪违

法问题专项整治工作成效，持续深入纠治“四风”，涵养清风正

气，培育文明乡风，现将四起违规吃喝典型问题通报如下。

一、黔南州罗甸县水务局党组成员、副局长黄光茂违规接受

可能影响公正执行公务的宴请问题。2021 年 3 月至 2023 年 5 月

期间，罗甸县水务局党组成员、副局长黄光茂先后 3 次违规接受

县污水处理厂及污水处理项目公司负责人的宴请。2023 年 12 月，

黄光茂受到党内警告处分。

— 2 —

二、黔南州独山县井城街道党工委副书记、办事处主任孟加

品，党工委副书记陈国良违规公款吃喝问题。2022 年 9 月至 2023

年 3 月期间，孟加品、陈国良两人多次安排或同意井城街道党政

办采购烟酒用于违规公务接待，并参与违规接待活动。2023 年 12

月，孟加品、陈国良受到党内警告处分。

三、黔南州都匀市自然资源局地质矿产管理科负责人邱王违

规接受可能影响公正执行公务的宴请问题。2020 年至 2022 年期

间，邱王多次违规接受管理服务对象安排的宴请和娱乐活动。同

时，邱王还存在其他违纪违法问题。2023 年 12 月，邱王受到党

内严重警告、政务撤职处分，由八级职员降为九级职员。

四、黔南州平塘县农业农村局工作人员罗忠书等 4 人工作日

期间违规饮酒造成不良影响问题。2023 年 9 月 19 日，平塘县农

业农村局工作人员罗忠书、何祖学、付成福和大塘镇农业服务中

心工作人员龙若湘等 6 人在大塘镇执法检查。当日中午，罗忠书、

何祖学、付成福、龙若湘等 4 人在就餐过程中违反“禁酒令”饮

用酒水，并在随后开展工作过程中与被检查对象发生纠纷，出现

不当言论，造成不良影响。2023 年 12 月，罗忠书、何祖学受到

政务记过处分，付成福、龙若湘受到政务警告处分。

党员干部的作风直接影响党在人民群众心中的形象，上述通

报的四起典型案例，违纪行为均发生在党的二十大以后，属罔顾

中央三令五申顶风违纪，反映出当前正风肃纪反腐高压态势下，

— 3 —

“四风”问题依然树倒根存、积习难改，必须常抓不懈、久久为

功。

今年 1 月以来，黔南州纪检监察机关多措并举、综合施策，

在全州范围内深化开展党员干部和公职人员违规吃喝及涉酒违纪

违法问题专项整治，坚决狠刹违规吃喝不正之风。全州各级党组

织要认真履行全面从严治党主体责任，组织开展好警示教育、自

查自纠、问题整改和系统治理等工作，把贯彻落实中央八项规定

精神作为加强干部队伍作风建设的重要抓手。各级“一把手”及

领导班子成员要发挥“头雁效应”，自觉在遵规守纪方面走在前、

作表率、树标杆。同时，加强干部教育管理，筑牢党员干部思想

防线，推动形成上下廉洁高效、厉行节约的工作作风。广大党员

干部要以案为鉴，严格遵守执行党中央、省委、州委关于廉洁从

政和厉行节约的相关规定，坚决抵制享乐主义、奢靡之风，进一

步提高思想自觉、政治自觉和行动自觉。各级纪检监察机关要贯

彻落实好中央、省、州纪委全会报告精神，将违规吃喝专项整治

作为贯穿 2024 年的重要监督任务，聚焦关键少数、紧盯关键节点、

突出关键领域，加大监督执纪执法力度，对隐藏在吃吃喝喝、人

情往来背后的风腐问题，发现一起、查处一起，坚决斩断由风及

腐链条。要注重做好“后半篇文章”，通报曝光典型问题，形成

有力震慑，同时深刻剖析原因，认真查找管党治党中存在的突出

问题，推动健全制度、强化监管，不断筑牢中央八项规定堤坝，

— 4 —

让求真务实、清正廉洁的新风正气不断充盈。

中共黔南州纪委

2024 年 2 月 7 日

（此件公开发布）

中共黔南州纪委办公室 2024 年 2月 7 日印发

	二、黔南州独山县井城街道党工委副书记、办事处主任孟加品，党工委副书记陈国良违规公款吃喝问题。2022